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当年度 前年度 増減

普通預金 58,719,647 54,677,285 4,042,362

0 14,160 △ 14,160

58,719,647 54,691,445 4,028,202

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

1,000,000 1,000,000 0

普通預金（一般正味財産） 16,964 17,263 △ 299

基金積立資産（指定正味財産） 2,254,938,033 1,991,964,583 262,973,450

基金積立資産（一般正味財産） 203,603,481 207,514,830 △ 3,911,349

長期貸付金（指定正味財産） 11,033,333,214 11,338,789,844 △ 305,456,630

13,491,891,692 13,538,286,520 △ 46,394,828

什器備品 89,832 107,315 △ 17,483

電話加入権 224,000 224,000 0

313,832 331,315 △ 17,483

13,493,205,524 13,539,617,835 △ 46,412,311

13,551,925,171 13,594,309,280 △ 42,384,109

未払金 284,575 185,504 99,071

預り金 0 0 0

284,575 185,504 99,071

0 0 0

284,575 185,504 99,071

交付金 13,288,271,247 13,330,754,427 △ 42,483,180

寄付金 1,000,000 1,000,000 0

13,289,271,247 13,331,754,427 △ 42,483,180

(1,000,000) (1,000,000) 0

(13,288,271,247) (13,330,754,427) △ 42,483,180

262,369,349 262,369,349 0

(203,620,445) (207,532,093) △ 3,911,648

13,551,640,596 13,594,123,776 △ 42,483,180

13,551,925,171 13,594,309,280 △ 42,384,109

１　指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

　負債の部及び正味財産の部　合計

　正味財産の部　合計

　一般正味財産　合計

２　一般正味財産

　指定正味財産　合計

（うち特定資産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

（うち基本財産への充当額）

２　固定負債

　流動負債　合計

貸 借 対 照 表
令和4年3月31日現在

(1) 立替金

　その他固定資産　合計

　固定資産　合計

　資産の部　合計

Ⅱ　負債の部

１　流動資産

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

科目

１　流動負債

(1) 現金預金

　流動資産　合計

２　固定資産

(1) 基本財産

　基本財産　合計

(2) 特定資産

　特定資産　合計

(3) その他固定資産

　負債の部合計

　固定負債　合計
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

普通預金 46,910,474 11,809,173 58,719,647 

46,910,474 11,809,173 58,719,647 

定期預金 0 1,000,000 1,000,000 

0 1,000,000 1,000,000 

普通預金（一般正味財産） 16,964 0 16,964 

基金積立資産（指定正味財産） 2,254,938,033 0 2,254,938,033 

基金積立資産（一般正味財産） 203,603,481 0 203,603,481 

長期貸付金（指定正味財産） 11,033,333,214 0 11,033,333,214 

13,491,891,692 0 13,491,891,692 

什器備品 0 89,832 89,832 

電話加入権 0 224,000 224,000 

0 313,832 313,832 

13,491,891,692 1,313,832 13,493,205,524 

13,538,802,166 13,123,005 13,551,925,171 

未払金 0 284,575 284,575 

預り金 0 0 0 

0 284,575 284,575 

0 0 0 

0 284,575 284,575 

交付金 13,288,271,247 0 13,288,271,247 

寄付金 0 1,000,000 1,000,000 

13,288,271,247 1,000,000 13,289,271,247 

(0) (1,000,000) (1,000,000)

(13,288,271,247) (0) (13,288,271,247)

250,530,919 11,838,430 262,369,349 

250,530,919 11,838,430 262,369,349 

(203,620,445) (0) (203,620,445)

13,538,802,166 12,838,430 13,551,640,596 

13,538,802,166 13,123,005 13,551,925,171 

（うち特定資産への充当額）

　正味財産の部　合計

　負債の部及び正味財産の部　合計

１　指定正味財産

　指定正味財産　合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

２　一般正味財産

　一般正味財産　合計

Ⅲ　正味財産の部

　特定資産　合計

(3) その他固定資産

　その他固定資産　合計

　固定資産　合計

　資産の部　合計

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　流動負債　合計

２　固定負債

　固定負債　合計

　負債の部合計

令和4年3月31日現在

貸 借 対 照 表 内 訳 表

(2) 特定資産

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

科目

(1) 現金預金

　流動資産　合計

２　固定資産

(1) 基本財産

　基本財産　合計
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当年度 前年度 増減

20 100 △ 80

基本財産受取利息 20 100 △ 80

9,424,085 9,384,849 39,236

特定資産受取利息 9,424,085 9,384,849 39,236

30,880,527 37,456,447 △ 6,575,920

貸付金受取利息 30,880,527 37,456,447 △ 6,575,920

594,160,056 565,609,099 28,550,957

受取ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 226,590,701 164,885,014 61,705,687

受取全国協会等助成金 1,323,000 950,000 373,000

受取サマージャンボ宝くじ交付金等振替額 366,246,355 399,774,085 △ 33,527,730

1,000,000 1,000,000 0

受取負担金 1,000,000 1,000,000 0

495 105,475 △ 104,980

受取利息 495 475 20

雑収益 0 105,000 △ 105,000

635,465,183 613,555,970 21,909,213

職員給与 10,268,679 11,089,183 △ 820,504

退職給付費用 2,520,000 0 2,520,000

法定福利費 1,684,682 1,867,195 △ 182,513

福利厚生費 28,168 34,203 △ 6,035

研修事業費 32,895,270 24,132,002 8,763,268

調査研究費 847,550 1,972,600 △ 1,125,050

消耗品費 594,178 680,308 △ 86,130

水道光熱費 51,969 45,679 6,290

広報活動費 7,351,029 8,247,022 △ 895,993

通信運搬費 547,040 547,191 △ 151

賃借料 284,592 284,592 0

市町村振興助成金（サマー） 288,086,000 338,231,000 △ 50,145,000

市町村振興交付金（ハロウィン） 226,591,000 164,884,000 61,707,000

その他助成金 20,090,000 12,890,000 7,200,000

負担金（人件費） 0 0 0

支払利息 0 0 0

災害見舞金 0 0 0

591,840,157 564,904,975 26,935,182

科目

　経常収益　計

雑収益

受取負担金

受取補助金等

事業収益

特定資産運用益

基本財産運用益

（1）経常収益

１　経常増減の部

Ⅰ　一般正味財産増減の部

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

（単位：円）

事業費

（2）経常費用

事業費　計
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当年度 前年度 増減科目

（単位：円）

役員報酬 200,000 180,000 20,000

職員給与 4,400,862 4,752,507 △ 351,645

退職給付費用 1,080,000 0 1,080,000

法定福利費 722,006 800,226 △ 78,220

福利厚生費 12,072 14,659 △ 2,587

旅費交通費 347,157 329,320 17,837

消耗品費 254,647 291,561 △ 36,914

印刷製本費 166,100 152,900 13,200

水道光熱費 22,273 19,576 2,697

通信運搬費 234,445 234,511 △ 66

委託料 539,000 539,000 0

共益費 2,730,239 2,734,983 △ 4,744

会議費 111,914 458,570 △ 346,656

賃借料 121,968 121,968 0

什器備品費 0 0 0

全国協会納付金 32,376,316 37,770,461 △ 5,394,145

負担金 77,300 69,300 8,000

租税公課 24,000 23,200 800

雑費 187,244 140,770 46,474

減価償却費 17,483 17,483 0

43,625,026 48,650,995 △ 5,025,969

635,465,183 613,555,970 21,909,213

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

262,369,349 262,369,349 0

262,369,349 262,369,349 0

323,763,175 377,704,623 △ 53,941,448

一般正味財産への振替額 △ 366,246,355 △ 399,774,085 33,527,730

市町村振興助成金 △ 288,086,000 △ 338,231,000 50,145,000

全国協会納付金 △ 32,376,316 △ 37,770,461 5,394,145

公益事業費充当額 △ 45,784,039 △ 23,772,624 △ 22,011,415

△ 42,483,180 △ 22,069,462 △ 20,413,718

13,331,754,427 13,353,823,889 △ 22,069,462

13,289,271,247 13,331,754,427 △ 42,483,180

13,551,640,596 13,594,123,776 △ 42,483,180

２　経常外増減の部

　当期経常増減額

　評価損益等　計

　　特定資産評価損益等

　　基本財産評価損益等

　評価損益等調整前当期経常増減額

　経常費用　計

管理費　計

管理費

　当期経常外増減額

　指定正味財産期末残高

　指定正味財産期首残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　一般正味財産期末残高

　一般正味財産期首残高

　当期一般正味財産増減額

　当期指定正味財産増減額

受取サマージャンボ宝くじ交付金

Ⅱ　指定正味財産増減の部
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公益目的事業会計
市町村振興支援事業 法人会計 内部取引等消去 合計

0 20 20

基本財産受取利息 0 20 20

9,424,085 0 9,424,085

特定資産受取利息 9,424,085 0 9,424,085

20,632,332 10,248,195 30,880,527

貸付金受取利息 20,632,332 10,248,195 30,880,527

561,783,740 32,376,316 594,160,056

受取ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 226,590,701 0 226,590,701

受取全国協会等助成金 1,323,000 0 1,323,000

受取サマージャンボ宝くじ交付金等振替額 333,870,039 32,376,316 366,246,355

0 1,000,000 1,000,000

受取負担金 0 1,000,000 1,000,000

0 495 495

受取利息 0 495 495

雑収益 0 0 0

591,840,157 43,625,026 635,465,183

職員給与 10,268,679 10,268,679

退職給付費用 2,520,000 2,520,000

法定福利費 1,684,682 1,684,682

福利厚生費 28,168 28,168

研修事業費 32,895,270 32,895,270

調査研究費 847,550 847,550

消耗品費 594,178 594,178

水道光熱費 51,969 51,969

広報活動費 7,351,029 7,351,029

通信運搬費 547,040 547,040

賃借料 284,592 284,592

市町村振興助成金（サマー） 288,086,000 288,086,000

市町村振興交付金（ハロウィン） 226,591,000 226,591,000

その他助成金 20,090,000 20,090,000

負担金（人件費） 0 0

支払利息 0 0

災害見舞金 0 0

591,840,157 0 591,840,157

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

科目

（1）経常収益

基本財産運用益

特定資産運用益

事業収益

受取補助金等

受取負担金

雑収益

　経常収益　計

（2）経常費用

事業費

事業費　計
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公益目的事業会計
市町村振興支援事業 法人会計 内部取引等消去 合計

（単位：円）

科目

役員報酬 200,000 200,000

職員給与 4,400,862 4,400,862

退職給付費用 1,080,000 1,080,000

法定福利費 722,006 722,006

福利厚生費 12,072 12,072

旅費交通費 347,157 347,157

消耗品費 254,647 254,647

印刷製本費 166,100 166,100

水道光熱費 22,273 22,273

通信運搬費 234,445 234,445

委託料 539,000 539,000

共益費 2,730,239 2,730,239

会議費 111,914 111,914

賃借料 121,968 121,968

什器備品費 0 0

全国協会納付金 32,376,316 32,376,316

負担金 77,300 77,300

租税公課 24,000 24,000

雑費 187,244 187,244

減価償却費 17,483 17,483

0 43,625,026 43,625,026

591,840,157 43,625,026 635,465,183

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

250,530,919 11,838,430 262,369,349

250,530,919 11,838,430 262,369,349

291,386,859 32,376,316 323,763,175

△ 333,870,039 △ 32,376,316 △ 366,246,355

市町村振興助成金 △ 288,086,000 0 △ 288,086,000

全国協会納付金 0 △ 32,376,316 △ 32,376,316

公益事業費充当額 △ 45,784,039 0 △ 45,784,039

△ 42,483,180 0 △ 42,483,180

13,330,754,427 1,000,000 13,331,754,427

13,288,271,247 1,000,000 13,289,271,247

13,538,802,166 12,838,430 13,551,640,596

管理費

管理費　計

　経常費用　計

　評価損益等調整前当期経常増減額

　　基本財産評価損益等

　　特定資産評価損益等

　評価損益等　計

　当期経常増減額

２　経常外増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高

　当期経常外増減額

　他会計振替額

　当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ宝くじ交付金

一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高

　他会計振替前当期一般正味財産増減額
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前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

17,263 226,590,701 226,591,000 16,964

1,991,964,583 1,616,919,805 1,353,946,355 2,254,938,033

207,514,830 86,088,651 90,000,000 203,603,481

11,338,789,844 987,700,000 1,293,156,630 11,033,333,214

13,538,286,520 2,917,299,157 2,963,693,985 13,491,891,692

13,539,286,520 2,917,299,157 2,963,693,985 13,492,891,692

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

1,000,000 (1,000,000) - -

1,000,000 (1,000,000) - -

16,964 - (16,964) -

2,254,938,033 (2,254,938,033) - -

203,603,481 - (203,603,481) -

11,033,333,214 (11,033,333,214) - -

13,491,891,692 (13,288,271,247) (203,620,445) (0)

13,492,891,692 (13,289,271,247) (203,620,445) (0)

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

（単位：円）

 長期貸付金（指定正味財産）

科目

基本財産

 定期預金

小計

特定資産

小計

合計

 普通預金（一般正味財産）

 基金積立資産（指定正味財産）

財務諸表に対する注記

（1）採用する会計基準

１　重要な会計方針

当法人は、「公益法人会計基準」（内閣府　平成20年4月11日公表）を適用している。

（2）固定資産の減価償却の方法

 基金積立資産（指定正味財産）

 定期預金

小計

特定資産

 普通預金（一般正味財産）

 基金積立資産（一般正味財産）

定額法

（3）消費税等の会計処理

税込み処理

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(4) 有価証券の評価基準及び評価方法

購入時の取得価額によっている。

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

科目

基本財産

 基金積立資産（一般正味財産）

 長期貸付金（指定正味財産）

小計

合計
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取得価額 減価償却累計額 当期末残高

388,500 298,668 89,832

388,500 298,668 89,832

帳簿価格 時価 評価損益

199,892,191 200,640,000 747,809

199,981,457 195,420,000 △ 4,561,457

299,992,010 294,270,000 △ 5,722,010

300,000,000 297,075,000 △ 2,925,000

100,000,000 99,560,000 △ 440,000

300,000,000 301,350,000 1,350,000

100,000,000 97,099,300 △ 2,900,700

100,000,000 98,222,700 △ 1,777,300

100,000,000 94,347,600 △ 5,652,400

100,000,000 98,100,000 △ 1,900,000

200,000,000 198,724,600 △ 1,275,400

1,999,865,658 1,974,809,200 △ 25,056,458

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金等

サマージャンボ宝くじ交付金 岩手県 13,330,754,427 323,763,175 366,246,355 13,288,271,247 指定正味財産

ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 岩手県 17,263 226,590,701 226,591,000 16,964 一般正味財産

　全国協会等助成金

(一財)全国
市町村振興
協会 0 1,323,000 1,323,000 0 -

負担金

　負担金（人件費）
岩手県市長
会 0 1,000,000 1,000,000 0 -

13,330,771,690 552,676,876 595,160,355 13,288,288,211

科目

什器備品

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

合計

 耐火金庫

（単位：円）

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

合計

種類及び銘柄

高知県平成29年度第１回公募公債（10
年）（大和証券）

151回福岡北九州高速道路債券（20
年）（みずほ証券）

195回日本高速道路保有・債務返済機
構債（30年）（みずほ証券）

（単位：円）

第233回住宅金融支援機構債券（20
年）（三菱ＵＦＪモルガン・スタン
レー証券）

神奈川県第232回公募公債（10年）
（みずほ証券）

30年第６回地方公共団体金融機構債券
（30年）（野村證券）

埼玉県第９回30年公募公債（30年）
（野村證券）

第233回住宅金融支援機構債券（20
年）（大和証券）

20年第75回地方公共団体金融機構債券
（20年）（野村證券）

137回鉄道建設・運輸施設整備支援機
構債（15年）（サステナビリティボン
ド）（みずほ証券）

横浜市令和３年度第６回公募公債（10
年）（野村証券）

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

合計

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

（単位：円）
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金額

288,086,000

32,376,316

45,784,039

366,246,355

研修事業費 調査研究費

30,012,588 0

40,700 349,250

1,490,082 498,300

1,320,000

31,900 0

32,895,270 847,550

32,895,270 847,550 0 33,742,820

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

合計

 全国協会納付金計上による振替額

経常収益への振替額

８　事業費に関する注記

　事業費に関する内訳は、次のとおりである。

 市町村振興助成金(サマー)

合計

科目

雑費

助成費

印刷製本費

委託料

負担金

 事業費充当による振替額

内訳

（単位：円）
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１　基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記で記載しているので、内容の記載を省略する。

２　引当金の明細

　該当なし。

附 属 明 細 書

10



場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 普通預金 普通預金 運転資金として使用している。 58,719,647

　岩手銀行茶畑支店

（流動資産合計） 58,719,647

（固定資産）

基本財産 定期預金 定期預金 1,000,000

　岩手銀行盛岡市役所出張所

特定資産 13,491,891,692

普通預金（一般正味財産） 普通預金 16,964

（ハロウィンジャンボ宝くじ残額分）

岩手銀行茶畑支店

基金積立資産（指定正味財産）普通預金

　岩手銀行茶畑支店 255,072,375

投資有価証券

　高知県平成29年度第１回公
　募公債（大和証券）

199,892,191

　151回福岡北九州高速道路
　債券（みずほ証券）

199,981,457

　195回日本高速道路保有・
　債務返済機構債（みずほ証
　券）

299,992,010

　第233回住宅金融支援機構
　債券（三菱ＵＦＪモルガン
スタンレー証券）

300,000,000

　第233回住宅金融支援機構
　債券（大和証券）

100,000,000

　神奈川県第232回公募公債
　（みずほ証券）

300,000,000

　30年第６回地方公共団体
　金融機構債券（野村證券）

100,000,000

　埼玉県第９回30年公募公
　債（野村證券）

100,000,000

　20年第75回地方公共団体
　金融機構債券（野村證券）

100,000,000

　137回鉄道建設・運輸施設
　整備支援機構債（みずほ
　証券）

100,000,000

　横浜市令和３年度第６回
　公募公債（野村証券） 200,000,000

基金積立資産（一般正味財産）普通預金

　岩手銀行茶畑支店 203,603,481

長期貸付金（指定正味財産） 盛岡市ほか28市町村に貸し付け 11,033,333,214

313,832

什器備品 耐火金庫等一式 法人運営に供する備品として使用。 89,832

電話加入権 法人運営に供する電話等に使用。 224,000

（固定資産合計） 13,493,205,524

資産合計 13,551,925,171

019-654-4447：協会ファクス回線
019-623-1281：事務局長直通電話
019-654-7577：使用休止中

その他
固定資産

貸借対照表科目

財 産 目 録
（令和4年3月31日現在）

（単位：円）

運用益を管理費に使用している。

事業費及び管理費に充てるための
資産である。

次年度の市町村振興交付金に充て
るための資産である。

サマージャンボ交付金を財源とし
て、資金貸付事業に充てるための
資産である。公益目的保有財産で
ある。

サマージャンボ交付金を財源とし
て、資金貸付事業に充てるための
資産である。公益目的保有財産で
ある。
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場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

（単位：円）

（流動負債）

未払金 284,575

時間外勤務手当3月分 163,099

事務局職員健康保険料等3月分 79,497

ビジネスWEB基本手数料等3月分 28,080

インターネット等利用料2・3月分 6,138

電気料3月分 7,761

（流動負債合計） 284,575

（固定負債合計） 0

負債合計 284,575

正味財産 13,551,640,596

公益及び法人会計共通費用
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